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Cambara-PR, 27 de dezembro de 1999,

Oficio n? 837/99

Ao

Exmo. Sr.

Presidente da Camara Municipal de Cambara
Nesta.

Senhor Presidente.

Vimos, através do presente, com fundamento no § 32 do art. 92 da
Lei Orgénica do Municipio de Cambara, solicitar de Vossa Exceléncia a convocacao,
em carater extraordinario, dessa Egrégia Casa de Leis, a fim de que os seus nobres
membros deliberem sobre o Projeto de Lei que acompanha o presente, tendo em vista
a urgéncia e o relevante interesse publico que a prépria matéria em tela justifica e
fundamenta, pressupostos estes que, por si s6s, autorizam e recomendam a adocéo
do regime de urgéncia, de que fala o art. 48, caput, da LOM.

Aproveitamos a agradavel oportunidade para manifestarmos, a
Vossa Exceléncia, nossos protestos de elevada estima e profundo respeito.

Atengiosamente,
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PROJETO DE LEI N° 68/99.

Acrescenta a alinea “d” ao art. 28, acrescenta o item 67 ao art. 29 e ao Anexo | da Lei
Municipal n® 646/79 (Cédigo Tributério Municipal), estabelecendo a aliquota do imposto que
menciona.

A Camara Municipal de Cambara, Estado do Parand, aprovou e eu, Prefeito
Municipal, sanciono a seguinte Lei.

Art. 1°. O art. 28, da Lei n® 646/79, passa a vigorar acrescido da alinea ‘d", ficando
assim redigido:

“Art. 28. Para os efeitos da incidéncia do Imposto, considera-
se Jocal da prestagéo do servico:

d) no caso de peddgio, o local onde estiver instalado o posto
em que o usudrio efetuar o pagamento do respectivo prego.”

Art. 2°. O art. 29, da Lei n® 646/79, passa a vigorar acrescido do item 67, ficando
assim redigido:

“Art. 29. Sujeitam-se ao Imposto os servigos de:

67. Cobranca de peddgio, efetuado por empresas
concessiondrias, quando o pregco do servigo for exigido dos
usuarios.”

Art. 3° Fica acrescido do item 67, o Anexo |, da Lei Municipal n® 646/79, e

estabelecido o respectivo percentual sobre o prego do servico, passando a ter a seguinte
redacgao:

ANEXO |
TABELA PARA COBRANGCA DO IMPOSTO SOBRE SERVIGOS DE QUALQUER
NATUREZA
I - Empresas que explorem PERCENTUAL S/ O PRECO
0s servigos de: DO SERVICO
67 - Cobranca de pedigio 5%

efetuado por empresas

concessjondrias, quando o i )
preco do servico for exigido ,
dos usudrios. f / /
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Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo, revogadas as disposicses
em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cambara, Estado do Parana, em 27 de dezembro
de 1999,
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JUSTIFICATIVA

Tendo em vista a recentissima sanc&o de lei complementar, a nivel
federal, aprovando a cobranga do Imposto sobre Servicos de Qualquer Natureza, de
competéncia dos municipios, tomamos a iniciativa de alterar nosso Cddigo Tributario,

acrescentando dispositivos que permitam, ao nosso Municipio, impor e arrecadar referido
tributo, ja no ano que se avizinha.

Urge, portanto, a aprovacdo das medidas aqui propostas, ainda no
exercicio fiscal que se encerra, tendo em vista o principio da anualidade.

Assim justificado, segue este Projeto de Lei para apreciacao,
discuss&o e votacéo, esperando-se, como sempre, a sua pontual aprovacéo, pelos nobres
Vereadores dessa Augusta Casa.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cambara, Estado do Parana, em 27
de dezembro de 1999. . \
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LEI COMPLEMENTAR N° 100, DE 22 DE DEZEMBRO DE 1999

Altera o Decreto- Lai 12 408, de 37 de dézembro de
1963, 2 a Lei Complemantzr n2? 53 de 15 de
dezembrg de 1987, pare acrescentar sanvien slielo ac
Irposto solire Bervicos de Dualeuer Nalurers,

O PRESIDENTE DA REPUBLICA
Faco saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei Complementar:

Art. 12 O art. 92 do Decreto-Lei n2 406, de 31 de dezembro de 1968, passa a vigorar acrescido
dos seguintes paragrafos:

§ 4° Na prestac@o do servigo a que se refere o item 101 da Lista
Anexa, o imposto é calculado sobre a parcela do prego
correspondente & propor¢ac direta da parcela da extensdo da
rodovia explorada, no territério do Municipio, ou da metade da
extens&o de ponte que una dois Municipios.

§ 52 A base de calculo apurado nos termos do paragrafo anterior:

I - e reduzida, nos Municipios onde ndo haja posto de cobranca de
pedagio, para sessenta por cento de seu valor;

Il — & acrescida, nos Municipios onde haja posto de cobranca de
pedagio, do complemento necessario 3 sua integralidade em
relagdo & rodovia explorada.

§ 62 Para efeitos do disposto nos §§ 42 e 52, considera-se rodovia
explorada o trecho limitado pelos pontos eqlidistantes entre cada
posto de cobranca de pedagio ou entre o mais proximo deles e o
ponto inicial ou terminal da rodovia,"

Art. 22 O art. 12 do Decreto-Lei n2 406, de 31 de dezembro de 1968, passa a vigorar acrescido
da seguinte alinea:

"Art, 12

€) no caso do servico a que se refere o item 101 da Lista Anexa, o
Municipio em cujo territorio haja parcela da estrada explorada.”
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Art. 32 A Lista de servicos anexa ao Decreto-Lei n2 406, de 31 de dezembro de 1968, com a
redacao dada pela Lai Complemertar n? 8 de 15 de derembro de 1987, passa a vigorar
acrescida do seguinte item:

“101 — exploragcdo de rodovia mediante cobranca de prego dos
usuarios, envolvendo execucdo de servicos de conservagao,
manutencdo, melhoramentos para adequacdo de capacidade e
seguranca de transito, operacio, monitoracio, assisténcia aos
usuarios e outros definidos em contratos, atos de concessio ou de
permissdo ou em normas oficiais "

Art. 42 A aliquota maxima de incidéncia do imposto de que trata esta Lei Complementar &
fixada em cinco por cento.

Art. 52 Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicagéo.

Brasilia, 22 de dezembro de 1999, 1782 da Independéncia & 1112 da Republica.

FERNANDO HENRIQUE CARDOSO
Amaury Guilherme Bier
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LEI COMPLEMENTAR N° 56, DE 15 DE DEZEMBRO DE 1987

DA nova sedzcdo & Lissa de Senigos a que
serefere ¢ art & do Decrsto-ie r® 408, de
M de dazembro de 1888, e ¢f cubias
preseddndias,

O PRESIDENTE DA REPUBLICA, faco saber que o Congresso Nacional decreta e eu
sanciono a seguinte lei complementar:

Art. 1° A Lista de Servicos anexa ao Decreto-lei n® 406, de 31 de dezembro de 1968, com a
redag&o determinada pelo Decreto-lei n® 834, de 8 de setembro de 1969, passa a ter a redacgao
da lista anexa a esta lei complementar.

Art. 2° O § 3% do art. 9° do Decreto-lei n° 406, de 31 de dezembro de 1968, alterado pele
Decreto-lei n“ 834, de 8 de setembro de 1969, passa a ter a seguinte redacéo:

"§ 3° Quando os servicos a que se referem os itens 1, 4, 8, 25, 52, 88, 89, 90, 91 e 92 da lista
anexa forem prestados por sociedades, estas ficarfo sujeitas ao imposto na forma do §1°,
calculado em relacéo a cada profissional habilitado, sécio, empregado ou nao, que preste
senvicos em nome da sociedade, embora assumindo responsabilidade pessoal, nos termos da
lei aplicavel.”

Art. 37 As informagbes individualizadas sobre servigos prestados a terceiros, necessarios a
comprovacao dos fatos geradores citados nos itens 95 e 96, serdo prestadas pelas Instituicbes
financeiras na forma prescrita pelo inciso Il do art. 197 da Lei n°® 5.172, de 25 de outubro de
1966 - Codigo Tributario Nacional, '

Art. 4° (Vetado).

Art. 5° (Vetado).

Art. 6° Esta lei complementar entra em vigor na data de sua publicacao.
Art. 7° Revogam-se as disposigdes em contrario.

Brasilia, 15 de dezembro de 1987; 166° da Independéncia e 99° da Republica.
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Oficio n® 217/99 Cambara. 30 de dezembro de 1999,

Prezado Senhor.

Venho através deste. encaminhar a V. Exa.
Projeto de Lei n® 68/99, aprovado por esta Casa, para os fins que se fagam
NECEeSSAarios.

Sem mais, queira aceitar nossos protestos de
estima e alta consideragdo.

Atencilosamente.

Exmo. Senhor

Mohamad Ali Hamzé

M.D. Prefeito Municipal de Cambara
Nesta.




